
Terça-feira, 04 DE AGOSTO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32942

Médio Amazonas, para exercer suas funções no Escritório Local 
de Santarém/Regional de Santarém.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

PORTARIA Nº0515//2015 - 27.07.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido a contar de 01.08.2015 o Extensionista 
Rural II, HIRAN DIAS DE ARAÚJO -Matricula nº 57210196/1, 
do Escritório Local de Santa Bárbara/Regional das Ilhas, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Limoeiro do Ajuru/
Regional de Tocantins.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

PORTARIA Nº0516/2015 - 27.07.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 01.08.2015, o Extensionista Rural I, 
ANTONIO JOSÉ DA SILVA SANTOS - Matricula n° 57189479/1, do 
Escritório Local das Barreiras, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Xinguara, ambos vinculados ao Regional de Conceição do 
Araguaia.                                                                                                                                                                                                                                                   
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº 0517/2015 -27.07.2015
PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.08.2015 até 31.12.2015, á disposição 
da Prefeitura Munciipal de Magalhães Barata o Extensionista Rural 
II- RAIMUNDO MARQUES DA SILVA - Matricula nº 5036305/1, 
Sem ônus para a EMATER-Pará.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0518//2015 - 27.07.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido a contar de 01.08.2015 o Extensionista 
Rural II, ALEXANDRE MAGNO CARDOSO GONÇALVES - Matricula 
nº 54188962/4, do Escritório Local de Novo Repartimento/
Regional de Marabá, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Ananindeua/Regional das Ilhas.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
              PORTARIA Nº 0520/2015 - 28.07.2015. 
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 27.07.2015, a Portaria nº0599/2011 que 
remanejou o Assistente de Administração JOELCIO FERREIRA 
MIRANDA- Matricula nº 3176746/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe da Seção de Transporte/ COAFI.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0521/2015 - 28.07.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Auxiliar de Administração, ALBERTO 
VALENTE MENDONÇA FILHO, Matricula nº 3151450/2, a contar 
de 28.07.2015, abaixo relacionadas:
I-REVOGAR, a Portaria nº 0327/2015, que designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Secretário da Coordenadoria de 
Administração e Finanças.
II-REMANEJAR, da Coordenadoria de Administração e Finanças, 
para exercer suas funções na Seção de Transporte/COAFI
III-DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe da 
Seção de Transporte/COAFI
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0522/2015 - 28.07.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à 
situação funcional do Assistente de Administração, WANDELL 
TADEU GONÇALVES, Matricula nº 3176029/1, a contar de 
28.07.2015, abaixo relacionadas:
I-TRANSFERIR, do Escritório Regional das Ilhas, para exercer 
suas funções na Coordenadoria de Administração e Finanças.
II-DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Secretário 
da Coordenadoria de Administração e Finanças.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0523//2015 - 28.07.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido a contar de 01.08.2015 o Extensionista 
Rural I, ANTONIO SILVESTRE SILVA - Matricula nº 5861861/4, 
do Escritório Local de Almerim/Regional do Médio Amazonas, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Santa Luzia/
Regional de Capanema.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
                PORTARIA Nº 0524/2015 - 28.07.2015. 
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 05.08.2015, a Portaria nº0323/2011, 
que designou o Extensionista Rural OSMAR OLIVEIRA FILHO- 
Matricula nº 57212889/1, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe do Escritório Local de Viseu/Regional de Capanema.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0525/2015 - 28.07.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à 
situação funcional do Extensionista Rural II, AQUELINO JOSÉ 
DE VASCONCELOS SILVA, Matricula nº 3178250/1, a contar de 
05.08.2015, abaixo relacionadas:
I-REMANEJAR, do Escritório Local de Quatipuru, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Viseu, ambos vinculados ao 
Regional de Capanema.
II-DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe da 
Seção do Escritório Local de Viseu/Regional de Capanema.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0526/2015 - 28.07.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2015, o Extensionista 
Rural II, JOSÉ EDVALDO NPRATA FILHO  Matricula n° 
5752647/1, para responder pela Função Gratifi cada 
de Chefe Local do escritório de Trairão/Regional do 
Tapajós.                                                                                                                                                                                                                                                      
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 859179

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2015
Data assinatura: 30/07/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará 
- EMATER x MONACO VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 18.548.319/0001-
11.
OBJETO: Realização de revisão no veículo Siena - Placa OTY 
5562.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV da Lei 8.666/1993, a saber:
Art. 24 - É indispensável à Licitação: (...) IV - nos casos de 
emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 
urgência de atendimento de situação que possa ocasionar 
prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, 
serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, 
e somente para os bens necessários ao atendimento da situação 
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e 
serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 
(cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da 
ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação 
dos respectivos contratos;
Valor Total: R$ 2.023,98 (dois mil, vinte e três reais e noventa 
e oito centavos)
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 859237

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA  Nº060/15 NOME:MARIA DA GLORIA OLIVEIRA 
SILVA MATRICULA:3178765/1,FUNÇÃO: EXT. SOCIAL II; 
PROG:1348; PROJETO TIVIDADE:4049 FONTE:0261;PRAZO 
DE APLICAÇÃO: 03/10/2015;COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS 
APÓS APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP.:339036, VALOR:R$720,00 
,339039:R$ 290,00 ORDENADOR: MARIA JOSEFA NASCIMENTO 
MAGALHÃES

Protocolo 859101

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 052/2015
BENEFICIÁRIO- SIDNEY IVAN VERAS DE AGUIAR.
MATRÍCULA-57210829-1/FUNÇÃO-EXT.RURAL I
MUNICÍPIO- PARAGOMINAS - L.
PROJETO/ATIVIDADE-6786 /PROGRAMA- 1348 / FONTE-0101
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 2.500,00; 339039 = 1.000,00
VALOR TOTAL- 3.500,00
ORDENADOR DE DESPESA- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 859301

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 053/2015
BENEFICIÁRIO- FRANCISCO DA SILVA NUNES.
MATRÍCULA-5721873 /FUNÇÃO-TEC. PLANEJAMENTO
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-R
PROJETO/ATIVIDADE-6786 /PROGRAMA- 1348 / FONTE-0101
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339039 = 3.500,00
VALOR TOTAL- 3.500,00
ORDENADOR DE DESPESA- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 859305
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 054/2015

BENEFICIÁRIO- SIDNEY IVAN VERAS DE AGUIAR.
MATRÍCULA-57210829-1/FUNÇÃO-EXT.RURAL I
MUNICÍPIO- PARAGOMINAS - L.
PROJETO/ATIVIDADE-6786 /PROGRAMA- 1348 / FONTE-0101
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 3.000,00
VALOR TOTAL- 3.000,00
ORDENADOR DE DESPESA- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 859306

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01026/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 31 DE JULHO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o artigo 83 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Pericial nº 160818905.
RESOLVE:
Conceder 92 (noventa e dois) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde a servidora AURORA BATISTA DA SILVA, matrícula 
5050227/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotada no Gabinete do Secretário, no período de 01/07/2015 a 
30/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 859232

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00958/2015-DGAF/GAB/
SEMAS DE 20/07/2015, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.934 DE 
23/07/2015. REFERENTE AO PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS DA 
SERVIDORA MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE.
ONDE SE LÊ:
PERÍODO DE GOZO : 21/08 A 20/09/2015
LEIA-SE:
PERÍODO DE GOZO : 21/08 A 19/09/2015

Protocolo 859136

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1029/2015-GAB/SEMAS DE 03 DE AGOSTO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS NO MUNICÍPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA


